关于河南油田采油二厂南阳区域2019-2021年产能建设工程建设工程环境影响变更

报告表的审批意见
唐环审〔2021〕63号

中国石油化工股份有限公司河南油田分公司采   v油二厂：
根据你公司上报的由河南油田工程咨询股份有限公司编制完成的《河南油田采油二厂南阳区域2019-2021年产能建设工程建设工程环境影响变更报告表》（以下简称《报告表》），经局联合审查通过，现对该项目环境影响报告表批复如下：

一、项目位于南阳市唐河县古城乡、东王集乡、大河屯镇，总占地面积 1098800平方米，永久占地面积205050平方米，临时占地面积 893750平方米，总投资44113.9万元。项目在认真落实各项污染防治措施，确保各项污染物达标排放并满足总量控制指标的前提下同意该项目建设。

二、同意该项目《报告表》中提出的污染因素分析和采取的污染防治措施，原则批准该项目《报告表》，建设单位和设计单位应根据《报告表》和项目审批意见落实环保工程设计和环保投资。

三、你公司应全面落实《报告表》提出的各项环保对策措施，确保各项环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放。

（一）施工期间，应严格落实各项污染防治措施，确保污染物达标排放，固废符合储存处置要求。

1.废水  钻井废水经固液分离后循环使用，钻井结束后上清液运至下一井场回用，最终不能回用的运至联合站/钻井废水处理站污水处理系统处理，处理达标后用于油田开发回注，不外排；压裂废水采用密闭罐车集中收集运至采油二厂酸化压裂废水处理站/钻井废水处理站进行预处理，处理后进联合站污水处理系统处理达标后用于油田开发回注，不外排；管道试压废水采用密闭罐车运至稠油联合站处理，处理达标后用于油田开发回注，不外排；废水排放标准应满足达到《碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方法》（SYT5329-2012）中注水指标。生活污水设置临时旱厕，由当地农民清掏用于农田施肥。
2.废气  施工扬尘应加强施工管理、控制作业面积；定期洒水、临时土堆和建筑材料遮盖、围 挡、大风天气禁止作业等；选择符合国家环保要求的车辆和设备，做好设备维护，高效施工。
3.噪声  合理选择施工现场布局和施工设备；合理安排施工作业时间；在敏感点近距离处施工设置临时隔声罩；尽量减少夜间运输，限制大型载重车辆车速，合理安排运输路线；噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。
4.固废  钻井岩屑、泥浆固化处置，不外排，固化池参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934）进行防渗处理 ；施工废料无害化处置不外排。

5.生态  合理制定施工计划，严格施工现场管理，建设对生态环境的扰动；施工期结束时临时占地完成生态恢复。
（二）项目运营时，外排污染物应满足以下要求：

1.废水  采油废水采出液在联合站/集油站内经分离后，进入稠油联合站处理，达到回注标准后油田开发回注或回用锅炉，不外排；压裂废水采用密闭罐车集中收集运至钻井废水处理站进行预处理，处理后进联合站污水处理系统处理达标后用于油田开发回注，不外排；井下作业废水：井下作业时，井场铺设防渗膜；作业废水由密闭罐车运至钻井废水处理站污水处理系统处理，处理后进联合站污水处理系统处理达标后用于油田开发回注，不外排。回注水达到《碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方法》（SYT5329-2012）标准；锅炉回用水质应符合《稠油注汽系统设计规范》（SY/T0027-2007）标准要求。

2.废气  挥发性有机废气采取全密闭流程，加强日常运行管理；排放标准应满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办【2017】162号（2.0mg/m3）。

3.噪声  井场选址尽量远离居民点；设备选型选择低噪声设备；确保设备良好运行；隔声降噪措施后厂界噪声应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2 类区标准。
4.固废  浮渣经压滤减量后用于调剖，其余部分减量化处理后，再由河南油田含油污泥处理站进行无害化处置；暂存场具备“三防”功能；废机油集中收集后运至联合站进入原油处理系统资源化利用，不外排；危废贮存满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013 年修改单。

5.生态  加强HSE管理，确保抽油机、管线等设备设施的良好运行，加强巡线和管线监测，确保不发生管线泄露等事故。

四、本项目建成后，污染物排放总量应满足主要污染物总量控制要求。

五、建设项目竣工后，你单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。你单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，应当依法向社会公开验收报告。未经环保竣工验收或验收不合格不得投入生产，未取得排污许可证或进行排污许可登记不得外排污染物。

六、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核.

七、该项目的日常监督管理工作由唐河县环境监察大队负责。

唐河县环境保护局

2021年4月2日